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پزشکیان در سال اول
نخستین سال دولت مسعود پزشکیان رو به پایان 
است و هنوز برای قضاوت نهایی درباره آن زود به 
نظر می رسد؛ اما هرگاه بخواهیم چنین قضاوتی کنیم، 
باید بر چه اساسی باشد؟ عملکرد پزشکیان را با چه 
معیارهایی می سنجیم؟ نگارنده در این بحث، به صورت 
پیش فرض معتقد است که دولت پزشکیان در سال 
اول خود موفق عمل کرده است. این موفقیت نه در 
تحقق آرمان های بزرگ تاریخی یا حل یک باره همه 
مشکلات کشور، بلکه در مدیریت بحرانی نهفته است 
که می توانست ایران را به ورطه ای عمیق تر از ناآرامی 
و فروپاشی اجتماعی بکشاند.   پزشکیان دولتی مبتنی 
بر وفاق شکل داد؛ وفاقی که نه میان همه گروه ها، 
بلکه میان نیروهای سیاسی رسمی داخل کشور برقرار 
شد. این رویکرد، برخلاف انتظار برخی که خواستار 
انقلابی فراگیر یا تغییر ساختاری بودند، بر واقع گرایی 

و همکاری میان جناح های موجود استوار بود.
و  داشت  بسیاری  منتقدان  البته  وفاق  این 
از  یکی  باشد.  به حق  می تواند  گاه  انتقادهایشان 
بود  وفاق  این  در  ناهماهنگی  انتقادها،  مهم ترین 
اجرای اصل ۱۵  بارز آن در ماجرای طرح  نمونه  که 
قانون اساسی آشکار شد؛ زمانی که یک هفته پس 
از مخالفت نماینده دولت در مجلس با این طرح، 
همراهی  با  چه  که  کرد  اعلام  توییتی  در  پزشکیان 
مجلس و چه بدون آن، این اصل قانون اساسی را اجرا 
خواهد کرد. این ناهماهنگی شاید نشان دهنده ضعف 
دیگر  سوی  از  اما  باشد،  دولت  داخلی  انسجام  در 
می توان آن را نشانه ای از عزم شخصی پزشکیان برای 
پیشبرد وعده هایش، حتی در برابر موانع ساختاری، 

دانست.   

میثمقهوهچیان سرمقاله

قطعنامه های اروپا علیه ایران که در پاسخ به افزایش غنی 
انجام می شود، تغییر لحن داده و  ایران  اورانیوم در  سازی 
احتمال بهره برداری از شورای امنیت برای فشار مضاعف بر 

ایران افزایش یافته است.
رسول سلیمی در خبرآنلاین می نویسد: اتحادیه اروپا روز 
 )IAEA( پنج شنبه در نشست آژانس بین المللی انرژی اتمی
در وین قطعنامه جدیدی علیه ایران پیشنهاد داد که تهران را 
به دلیل افزایش غنی سازی اورانیوم به سطح ۶۰ درصد و عدم 
همکاری با بازرسان آژانس محکوم می کند. این اقدام در حالی 
صورت گرفت که رافائل گروسی، مدیرکل آژانس، در ۳ مارس 
از »گفت وگوهای سازنده« با ایران خبر داد و گفته بود: »ما به 
تعامل ادامه می دهیم.« همزمان، روسیه پیشنهاد میانجی گری 
میان ایران و آمریکا را مطرح کرده و دمیتری پسکوف، سخنگوی 
کرملین، اعلام کرد: »گفت وگو تنها راه حل است.« به گزارش 
پرس تی وی، وابسته به ایران، گروسی گفت: »پیشرفت هایی 
نیست.« در دو  کافی  اما هنوز  در شفافیت دیده می شود، 
سال گذشته، اروپا سه قطعنامه علیه ایران صادر کرده است: 
GOV/۷۰/۲۰۲۲ در ۲۶ آبان GOV ،۱۴۰۱/۳۹/۲۰۲۴ در ۱۶ خرداد 
۱۴۰۳، و GOV/۶۸/۲۰۲۴ در ۱ آذر ۱۴۰۳، که همگی خواستار 
توقف غنی سازی و همکاری کامل با آژانس بوده اند. اما اروپا 
در شرایط فعلی که روسیه به دنبال میانجی گری میان ایران و 
امریکا است چه نقشی در مناقشه هسته ای ایران ایفا می کند؟

چرایی صدور قطعنامه اروپا علیه ایران
اروپا قطعنامه جدید را در حالی پیشنهاد داده که روسیه 
در تلاش برای میانجی گری میان تهران و واشنگتن است. در 
همین حال مقامات روسی اذعان داشتند   »از اروپا می خواهیم 
تهدیدهای بازگشت تحریم ها یا همان اسنپ بک را متوقف 
کند.« این درخواست در شرایطی مطرح شده که ایران، طبق 
گزارش آژانس در فوریه ۲۰۲۵، بیش از ۲۵۰ کیلوگرم اورانیوم 

۶۰ درصد تولید کرده است.
این در حالی است تهران تایمز نیز به نقل از یک تحلیلگر 

تاکید داشته: »اروپا نگران است که میانجی گری روسیه ابتکار 
عمل را از دست آنها خارج کند.« پیش از این، باید گفت که 
تنش های اوکراین و اختلافات با مسکو، اروپا را به حفظ فشار 
مستقل بر ایران سوق داده، و پس از آن، این قطعنامه تلاشی 

برای تضمین نقش آفرینی در برابر پیشنهاد مسکو است.
اما به نظر می رسد سناریوی اروپا برای ایران فراتر از اینهاست 
و کشورهای اروپایی بر مبنای برجام، مسیر پاسخگو کردن ایران 

از مسیر شورای امنیت را دنبال می کنند.
در همین حال، ایندیپندنت، به نقل از یک مقام بریتانیایی 
گفته: »ما نمی توانیم اجازه دهیم ایران بدون پاسخگویی پیش 
پیشرفت  از  نگرانی  نشان دهنده  این  این،  از  پیش  برود.« 
هسته ای ایران است، و پس از آن، صدور قطعنامه می تواند 
سیگنالی به روسیه باشد که اروپا همچنان اهرم های خود را 

حفظ می کند.
شورای امنیت آخرین مسیر اروپا در برابر اقدامات ایران

ناظران سیاسی تاکید دارند اروپا از آژانس به عنوان ابزار اصلی 
برای نظارت و فشار بر ایران استفاده می کند. سرویس اقدام 
خارجی اتحادیه اروپا )EEAS(، مستقر در بروکسل، در بیانیه 

۵ مارس اعلام کرد: »ایران باید به تعهدات پادمانی خود عمل 
کند و ما از آژانس می خواهیم گزارش جامع تری ارائه دهد.« 
پیش از این، کشف ذرات اورانیوم در سایت های اعلام نشده 
نگرانی ها را تشدید کرده، و پس از آن، این درخواست می تواند 

زمینه ساز اقدامات سخت تر باشد.
پارلمان اروپا، مستقر در بروکسل نیز در سندی در ۵ مارس 
به نقل از یک نماینده نوشت: »ما باید از آژانس بخواهیم نظارت 
بر نطنز و فردو را افزایش دهد.« پیش از این، این نشان دهنده 
تداوم رویکرد نظارتی است، و پس از آن، هدف آن محدود 

کردن ظرفیت ایران با استفاده از گزارش های آژانس است.
این در حالی است که یک دیپلمات به رویترز گفته: »اروپا از 
آژانس انتظار دارد تا بهار ۲۰۲۵ ارزیابی کاملی ارائه کند.« پیش 
از این، این بخشی از استراتژی فشار مداوم است، و پس از 
آن، این می تواند به ارجاع موضوع به شورای امنیت منجر شود.

نقاط مشترک برنامه اروپا و آمریکا در برخورد با برنامه 
هسته ای ایران

اروپا و آمریکا در هدف مهار برنامه هسته ای ایران هم راستا 
هستند و یک هدف را از دو مسیر متفاوت دنبال می کنند. 

در همین راستا می توان به نقل قولی از وزارت خارجه آمریکا 
استناد کرد که اعلام کرده بود: »تمام معافیت های تحریمی 
مقام  از یک  نقل  به  رویترز  است.«  بازنگری  در حال  ایران 
امریکایی گفته: »ما با متحدانمان هماهنگ هستیم.« پیش 
از این، این نشان دهنده هماهنگی با اروپا در فشار اقتصادی 
است و پس از آن، هر دو خواستار توقف غنی سازی و شفافیت 

هستند.
تهران تایمز که رسانه ای داخلی است نیز به این موضوع 
اشاره داشته و نوشته: »اروپا و آمریکا هر دو از بازگشت به 
برجام ناامید شده اند.« پیش از این، خروج آمریکا از برجام در 
۲۰۱۸ و موضع سخت اروپا پس از آن هم سویی را تقویت کرده، 
و پس از آن، این اشتراک می تواند به تحریم های مشترک منجر 

شود.
لیبرال کارنتس رسانه امریکایی نیز این موضوع را تایید کرده 
و به نقل از یک تحلیلگر گفته: »هر دو بر استفاده از آژانس 
برای فشار متمرکزند.« پیش از این، گزارش های آژانس محور 
به  ایران  از آن، هدف وادار کردن  آنهاست، و پس  اقدامات 

مذاکره یا پذیرش محدودیت های سخت تر است.
پیش بینی گام بعدی اروپایی ها علیه ایران

کارشناسان می گویند گام بعدی اروپا به نوع کنشگری ایران 
از  اعلام کرده: »ما  اروپا  دارد. شورای  اروپا بستگی  برابر  در 
همه ابزارها برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
زمینه ساز  قطعنامه  این  این،  از  پیش  می کنیم.«  استفاده 
اقدامات بعدی است، و پس از آن، ناظران معتقدند در صورت 

عدم پیشرفت، ارجاع به شورای امنیت محتمل است.
اما گمانه زنی های روشن حاکی از آن است که اروپا احتمالا 
تحریم های جدیدی اعمال خواهد کرد« و این مسئله با قطعنامه 
GOV/۶۸/۲۰۲۴ در ۱ آذر ۱۴۰۳ هم راستاست. بنابراین با توجه 
به ۲۵۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شده در ایران، این احتمال تقویت 
می شود که اروپا با همسو با فشار اقتصادی امریکا، ایران را 

تحریم کند.

معنای قطعنامه تازه اروپا علیه ایران؛ شورای امنیت آخرین مسیر غربی ها علیه غنی سازی؟

بازی قدرت در دیپلماسی هسته ای

امتداد عقلانیت، ادامه ی زندگی  یادداشت

خبر

یک نامه ادعایی و احتمالی و پشت پرده پازل فکری ترامپ
اینکه در پازل فکری ترامپ پیرامون  با اشاره به  یک استاد روابط بین الملل 
خاورمیانه، حل موضوع اعراب و اسرائیل اولویت است، بیان کرد: بخشی دیگر 
پازل فکری رئیس جمهور ایالات متحده نفوذ چین و گسترش قدرت این کشور در 
خاورمیانه است. محورهای دیگر هم نقش روسیه در تحولات خاورمیانه و بعد 

هم حل موضوع ایران است یعنی ترامپ این مجموعه ها را در کنار هم می بیند.
جلیل رحیمی جهان آبادی در گفت وگو با ایلنا، درباره این که تا به امروز گفته 
می شد آمریکا درخواست رسمی برای مذاکره با ایران نداده است اما حالا ترامپ 
مطرح کرده درخواستی به ارائه کرده است اگرچه طبق اعلام نمایندگی ایران در 
نیویورک درخواستی ارائه نشده اما از نظر شما این نامه احتمالی حاوی چه مطالبی 
جز درخواست برای مذاکره می تواند باشد و و از طرف کدام کانال احتمالا ارسال 
شود، گفت: باورم بر این است که ترامپ در خصوص خاورمیانه یک طرح و 

نقشه ای فراتر از بحث و موضوع ایران دارد.
پیرامون  ترامپ  پازل فکری  اینکه در  به  اشاره  با  بین الملل  این استاد روابط 
خاورمیانه، حل موضوع اعراب و اسرائیل اولویت است، بیان کرد: بخشی دیگر 
پازل فکری رئیس جمهور ایالات متحده نفوذ چین و گسترش قدرت این کشور در 
خاورمیانه است. محورهای دیگر هم نقش روسیه در تحولات خاورمیانه و بعد 

هم حل موضوع ایران است یعنی ترامپ این مجموعه ها را در کنار هم می بیند.
وی ادامه داد: از رفتار، کردار و مصاحبه های ترامپ  می توان حدس زد و تحلیل 
داد که جمع بندی وی این است که با کمک روسیه و از طریق حل بحران اعراب 
و اسرائیل و همچنین حل پرونده اتمی ایران، ایجاد فضای مناسب در خاورمیانه 
می تواند حوزه نفوذ آمریکا را در بخش هایی از خاورمیانه، آسیای مرکزی و منطقه 

قفقاز احیا کند.
عضو کمیسیون امنیت ملی در مجلس دهم یادآور شد: دلیل این سیاستی هم 
که در قبال اوکراین اتخاذ کرده این است که می خواهد روسیه را با خود همراه کند، 
چراکه خطر اصلی برای آینده را چین تصور می کند؛ یعنی در ذهنیت ترامپ، چین 
خطر آینده جهان است. از نظر او حوزه نفوذ چین در خاورمیانه خطرناک است 
و می تواند در آسیای مرکزی آمریکا را زمین گیر کند، به همین دلیل در این پازل 

فکری، روسیه را باید حفظ کند و مشکل ایران را باید حل کند.
وی با بیان این که اینکه آیا ترامپ به دنبال جنگ با ایران هست، اظهار داشت: 
باورم بر این است که ترامپ به هر شیوه ممکن می خواهد از طریق گفت وگو 
بحران ایران را حل کند. می داند در خاورمیانه جنگ راه انداختن چه آثاری بر 
حوزه انرژی و چه آثاری بر حوزه مسائل امنیتی خاورمیانه خواهد داشت و ایران 
هم کشور یا قدرت کوچکی نیست، حماس یا حزب الله یا گروه هایی از این دست 
نیست و جنگ با ایران بدون هزینه تمام نمی شود یا به سرعت به پایان نمی رسد.

رحیمی جهان آبادی خاطرنشان کرد: باورم بر این است که اقدامات ترامپ را باید 
از این زاویه دید که چون نیاز دارد بحران قدرت چین را مدیریت کند، باید بتواند 
یک سری موضوعات محلی و منطقه ای را در مناطق مختلف جهان، از جمله 

خاورمیانه ساماندهی کند.
وی افزود: در مورد اینکه چرا نامه مستقیم دارد می نویسد، به نظر من چند پیام 
در رفتار ترامپ هست؛ پیام اول این است که او می خواهد ایرانی ها به اروپا امیدوار 
نباشند و می خواهد تاکید کند که اروپا و روسیه نقشی در حل این بحران ندارند و 
بگوید ما این آمادگی را داریم که با شما ایرانی ها مستقیم صحبت کنیم و شما بهتر 
است مستقیم با خود ما صحبت کنید و نباید به دنبال واسطه باشیم، چون زمان 

زیادی برای حل این بحران نداریم. 
این استاد روابط بین الملل ادامه داد: نکته دوم مربوط به موضعی است که 
رهبری پیرامون بحث مذاکرات گرفتند، به نظر من ترامپ می خواهد به یک 
نوع جنگ روانی دامن بزند؛ ایران نمی تواند در مقابل هرگونه نامه ادعایی 
ترامپ موضع سازش بگیرد از طرفی اگر هم ایران بخواهد موضع مخالف بگیرد، 
ترامپ در یک بازی از پیش تعیین شده این ادعا را به جهان مخابره می کند 
که ما می خواستیم صلح بشود، ما می خواستیم جلوی حمله اسرائیلی ها را 
بگیریم، ما می خواستیم با ایران وارد چالش نشویم، اما این ایرانی ها بودند که 

دست رد به سینه ما زدند.
وی تاکید کرد: بیش از هر زمانی در طول سال های گذشته و در طول دهه های 
گذشته، در این ماه ها و در این ایام ما نیاز داریم به یک اجماع ملی و به یک 
سازگاری بین المللی برسیم و بتوانیم نظام خودمان را حفظ کنیم و مسائل و 
مشکلات خودمان را حل کنیم و در جایگاهی که مناسب ایران است، در خاورمیانه 

و جهان به عنوان یک بازیگر عمده جهانی نقش ایفا کنیم.

محمدعلی نویدی
فرضیه و گزاره اصلی این نوشتار این است که 
عقلانیت،  و  تفکر  پیوستگی  و  امتداد  با   «  :
ادامه و استمرار می  انسانی  زندگی و حیات 
یابد؛  و با عدم کشیدگی و پیوستگی عقلانیت 
و خردورزی، زندگی انسان مفقود و معیوب 

می شود«. 
اینک به توضیح و تبیین این قضیه و گزاره می 
پردازم. امتداد حداقل در سه معنی بکار می رود: 
مدُتّ و درازی و طول زمانی. مثل، سال ها در نسبت و 
مقایسه با فصل ها و ماه ها. وسعت و فراخی و پهنا و اندازه قلمرو؛ مثل، قلمرو 
و دامنه فکری و فرهنگی و اقلیمی. و عمق و تعمیق و ژرفی یک فکر و تفکر. مثل، 
شناخت و آگاهی از مبانی و مبادی معرفتی یک نظریه و ایده، در مقایسه با تقلید 

از یک نظریه و دیدگاه خاص.  
امتداد در مقایسه با انسداد بهتر و صریح تر و شفاف تر شناخته می شود؛ 
امتداد عقلانیت، یعنی، گستردگی و کشیدگی بعُد، جنبه و جانب و جهت نیرو 
و استعداد عقلانی و اندیشگی آدمی را می گوئیم. با این توضیح ، اگر استعداد و 

توانایی و ظرفیت عقلانی و علمی یک انسان و جامعه وسعت و فراخی و پهنا و 
درازی و تعمیق پیدا کند، زندگی آن انسان و جامعه تضمین می شود، و اگر نیروی 
خِرد و اندیشه ورزی او تعلیق یابد، اندک اندک زندگی او نیز به ویرانی و تباهی 
می رود. بنابراین، تعمیق زندگی در مقابل تعلیق زندگی است، و آن نیز با امتداد و 
کشیدگی و گسست و پارگی ربط دارد. به تعبیر دیگر، انسان موجود چند بعُدی و 
چند ساحتی است؛ اگر بعُد و ساحت عقلانی و خردمندی او کشیده شود و فربه و 
چالاک گردد و اثرگذار و فایده مند باشد، زندگی انسان به حالت » مدَّ « در خواهد 
آمد. و در به حالت » جزر « زندگی آدمی فرود و نشیب پیدا می کند. بنابراین، 
وضعیت و حالت زندگی با مدَّ و جزر و فراز و نشیب تعقل و تفکر نسبت دارد. 
برآمدن و بالیدن زندگی انسان، همان، فراز آمدن و بالا کشیدن عقلانیت است؛ 
پایین رفتن و افول نمودن زندگی او نیز، با افول و زوال عقل و خردورزی او ربط 
وجودی و اثری دارد. هزار هزار ابله و احمق و نادان جمع شوند، نمی توانند یک 

ساختمان ویران را آباد کنند؛ بلکه، بر ویرانی و افول می افزایند. 
ما آدمیان آنیم که آنرا نیرو و توان را امتداد می دهیم. یعنی، هست و شدگی 
ما با امتداد دهندگی ما پیوند دارد. اگر نیروی عقل و اندیشه را برکشیم و فراز 
آوریم، شخصیت و فردیت و زندگی صورت و سیرت انسانی می یابد و اگر 
مثلاً، شهوت و غضب و خشم و کینه و حسد را برکشیم و بالا آوریم، حاصل 

و اثر قطعی اش فرومایگی و پسَتی زندگی خواهد بود. بدین سان، امتداد با 
شکوفایی و رشد استعدادها ربط پیدا می کند. شکوفایی و خلاقیت سه مرتبه 
و مرحله دارد: تدوام، توسعه و تعمیق. چرا قرون وسطی را قرون تاریک و 
سیاه می گویند؟ چون، در آن قرون و سال ها، عقل و علم، نه دوام داشت، 
نه وسعت داشت، و نه عمق داشت. یادمان باشد، نیروی خِرد و عقلانیت، 
نیروی روشنی بخش و آگاهی دهنده است. معنی، قرون وسطی، جز امتداد 
بی خردی، و حاکمیت توهمات بجای تفکر و تعقل، امتداد خرافات بجای ادله 
علمی و مستندات برهانی، چیز دیگری نیست. پرسش بنیادی این است که، 
آیا زندگی انسان و انسانیت امتداد چیست؟ امتداد توهم یا تفکر؟ امتداد خرافه 
یا خِرد؟ امتداد بی تدبیری یا تدبیر؟ مدیریت متفکرانه اثربخش، یا مدیریت بی 

خردی و سطحی نگری و جهالت؟ 
باری، جهان و جامعه آینده، بالضروره، همانند گذشته، با خردمندی و نسل 
خردمند و مؤثر شناخته و ساخته می شود. نسلی که قدرت تولید محتوا و درون 
مایه زندگی داشته باشد. یک ظرف خالی از عسل را، با ظرف پر و محتوا دار مقایسه 
کنید. یک گردوی بی مغز را با گرودی مغز دار مقایسه کنید. زندگی انسان، امتداد 
مغز ها است. ادامه ی زندگی آباد و آزاد حاصل عقل ها است. بی عقلی، به برهوت 

و بیابان راه می برد. 

ح  رد قاطع و مقابله با طر
کوچ اجباری مردم فلسطین

شرح در صفحه  11

در نشست فوق العاده وزیران امور خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی در 
جده چه گذشت؟

معاون امور حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه با تشریح نتایج نشست فوق العاده وزیران امور خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری 
اسلامی در جده اعلام کرد که در اثر تلاش هیات ایرانی، بندهای مهمی در این قطعنامه گنجانده شدند. در این نشست بر رد قاطع و مقابله با 

طرح جابه جایی مردم فلسطین به صورت انفرادی یا دسته جمعی به داخل یا خارج از سرزمین شان یا جابجایی اجباری تاکید شد.

یکشنبه 19 اسفند 1403
8 رمضان 1446 
9 مارس 2025
سال بیستم
شماره 5865
12 صفحه
10000 تومان
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 »سفر قسطی«
 مُسکنی برای

فراغت

جایگزین مناسب 
برای درآمد های نفتی 

چیست؟

وند  ر
ولی  نز

صدا و سیما

در آستانه نوروز
بررسی شد

نقش توسعه صادرات غیرنفتی 
بر ایجاد رشد پایدار

جای خالی بزرگان در کنداکتور سریال های 
مناسبتی تلویزیونی

ایران توقعاتایران توقعات
دولت های قلدر را دولت های قلدر را 
نخواهد پذیرفتنخواهد پذیرفت
 صفحه  2

رهبر انقلاب در دیدار رمضانی کارگزاران نظام با ایشان:رهبر انقلاب در دیدار رمضانی کارگزاران نظام با ایشان:

 مسعود پزشکیان:   مسعود پزشکیان:  دشمنان هر تهدیدی بکنند ما نباید جا خالی کنیمدشمنان هر تهدیدی بکنند ما نباید جا خالی کنیم


